
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Approvazione del Piano di Formazione per l’anno 2024. 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. n. XII/1645 del 21.12.2023

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 180  del 27/03/2024



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che la formazione dei soggetti che operano nel sistema sanitario 
rappresenta uno degli strumenti fondamentali per garantire la qualità, la sicurezza e 
l’efficacia dei servizi sanitari;
Dato atto, altresì, che Regione Lombardia individua nella formazione e 
nell'aggiornamento del personale un fattore strategico di governo, confermando, in 
tutti i suoi documenti di programma, l’importanza di valorizzare il capitale umano del 
SSR;
Rilevato in proposito l’art. 17 bis della LR 33/2009 t.v., il quale prevede che: “La 
Regione promuove la formazione del personale, la valorizzazione e la 
responsabilizzazione delle risorse umane di tutte le professioni sanitarie, 
sociosanitarie, sociali e tecnico-amministrative del SSL, con l'obiettivo di migliorare 
la professionalità a beneficio della qualità e dell'eccellenza del SSL e dei servizi 
erogati ai cittadini”;
Rilevato che la formazione professionale, quale strumento operativo di supporto alla 
qualità della sanità lombarda, realizzata a seguito di programmi di Educazione 
Continua in Medicina, deve essere considerata uno strumento al servizio delle 
professionalità, a sostegno di nuovi modelli organizzativi e nuove tecnologie 
innovative e deve inoltre intervenire sulla mission e sulla cultura aziendale;
Precisato che i principi di cui sopra sono considerati di primaria importanza da ATS 
Brescia quale attore del SSR, in base al principio secondo il quale la formazione
costituisce uno strumento essenziale per garantire lo sviluppo professionale delle 
risorse umane;
Richiamati:
- la D.G.R. n. VII/13792 del 25.07.2003 relativa alle “Determinazioni per la 

attivazione del sistema di formazione continua – programma di ECM in Lombardia;
- Linee di indirizzo per la attivazione del sistema ECM in Lombardia”, che attiva il 

sistema ECM lombardo per la formazione continua;
- il decreto regionale n. 19280 del 29.12.2022, con cui sono stati approvati il nuovo 

Manuale regionale di accreditamento ECM e i relativi allegati A-B-C;
- le Regole di Sistema per l’anno 2024 (D.G.R. n. XII/1827/2024), che all’allegato 

7.10 disciplinano le attività di formazione continua ECM per l’anno di riferimento;
Valutato che la presentazione e approvazione del Piano di Formazione annuale è 
presupposto di azioni formative coerenti con la politica sanitaria regionale di sviluppo 
delle risorse umane, con il modello organizzativo dell’Agenzia, nonché con l’attuazione 
dei progetti prioritari individuati all’interno dell’amministrazione, rispetto ai quali 
diventa parte integrante;
Considerato che la predisposizione del Piano di Formazione del personale dipendente 
viene realizzata a seguito di rilevazione del fabbisogno formativo e della conseguente 
analisi dei bisogni evidenziati dalla ricognizione annuale;
Rilevata la specificità, la tipologia e la numerosità dei profili sanitari presenti in ATS 
Brescia, per i quali si deve garantire la formazione continua accreditata ECM;
Richiamato il Regolamento per le attività di Formazione dell’ATS di Brescia, 
approvato con Decreto D.G. n. 549/2022, il quale delinea le attività e le procedure 
aziendali in tema di formazione, tra le quali l’adozione del Piano Formativo aziendale;
Preso atto che, con Decreto D.G. n. 47 del 25.01.2024, l’ATS di Brescia ha 
aggiornato la composizione del Comitato Tecnico Scientifico per la formazione;
Rilevato che il Piano Formativo realizzato attraverso la raccolta dei fabbisogni 
formativi dipartimentali è stato condiviso dal Comitato Tecnico Scientifico nel corso
dell’incontro tenutosi in data 25.03.2024, come da verbale agli atti;



_________________________________________________________________

Considerato che il Piano, comprensivo dei costi per l’accreditamento ECM e per la 
formazione fuori sede, presenta costi per € 120.000,00 che trovano copertura nelle 
risorse assegnate nel Bilancio Preventivo anno 2024 con Decreto D.G. Presidenza n. 
20355 del 19.12.2023;
Dato atto che con il presente provvedimento viene approvato il Piano Formativo con 
l’indicazione degli eventi, dei corsi e delle iniziative formative, la cui progettazione, 
pianificazione ed attivazione sono previste nel corso dell’anno 2024 (allegato “A”
composto da n. 8 pagine, parte integrante e sostanziale del presente atto);
Atteso che il Piano di Formazione verrà trasmesso alle OO.SS. e al Comitato Unico di 
Garanzia per le pari opportunità (CUG), a cura della SC Gestione e Sviluppo Risorse 
Umane;
Precisato che i suddetti oneri troveranno registrazione con singoli atti, a cura della 
SC Gestione e Sviluppo Risorse Umane;
Considerato altresì che secondo le disposizioni in tema di formazione ECM, è possibile 
realizzare in corso d’anno, al di fuori del Piano Formativo approvato, una misura non 
superiore al 50% di eventi extra Piano;
Precisato che, nell’ambito delle iniziative realizzate al di fuori del Piano Formativo, 
ATS Brescia ha aderito al programma gratuito organizzato dal Dipartimento della 
Funzione Pubblica, denominato “Syllabus Competenze digitali per la PA”, evento di 
formazione che si pone come obiettivo l’accrescimento dell’insieme minimo delle 
conoscenze e abilità che ogni dipendente pubblico, non specialista IT, dovrebbe 
possedere per partecipare attivamente alla trasformazione digitale della pubblica 
amministrazione;
Dato inoltre atto che, nell’ambito delle iniziative extra piano, i medici e gli operatori 
sanitari del Comparto di ATS saranno tenuti a seguire, con riferimento alle attività di 
formazione legate al PNRR Missione 6 C2 2.2.B, il corso FAD regionale in infezioni 
ospedaliere, previsto con D.G.R. n. XII/86/2023;
Visto il Decreto n. 549 del 23.09.2022 a oggetto “Regolamento delle Attività di 
Formazione dell’ATS Brescia – adozione nuovo testo in sostituzione Decreto D.G. n 
37/2020”;
Visto il Decreto DG n. 47 del 31.01.2020, ad oggetto “Regolamento dell’Albo dei 
Formatori dell’ATS Brescia – Adozione”;
Vista la proposta presentata dal Direttore della SC Gestione e Sviluppo Risorse 
Umane, Dott. Bruno Galetti, qui anche Responsabile del Procedimento, che attesta la 
regolarità tecnica del presente provvedimento;
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani, e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Sara Cagliani, che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A

a) di approvare il Piano di Formazione per l’anno 2024, così come definito 
dall’allegato “A” composto da n. 8 pagine, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

b) di dare mandato alla SC Gestione e Sviluppo Risorse Umane per l’inserimento del
Piano di Formazione nel sistema gestionale ECM entro la scadenza del 31 marzo 
2024, prevista dalla Commissione ECM di Regione Lombardia;

c) di prevedere come budget 2024 dell’ATS di Brescia per le iniziative di 
aggiornamento e formazione professionale € 120.000,00, importo comprensivo 
dei costi per l’accreditamento ECM e per la formazione fuori sede;



_________________________________________________________________

d) di dare atto che tale budget trova copertura nelle risorse assegnate nel Bilancio 
Preventivo anno 2024 con Decreto D.G. Presidenza n. 20355 del 19/12/2023;

e) di dare atto che i provvedimenti di spesa relativi a ciascun corso di formazione con 
oneri verranno assunti con determina del Direttore SC Gestione e Sviluppo Risorse 
Umane nell’ambito del suddetto budget complessivo e nel rispetto delle tariffe 
individuate dal regolamento aziendale per la formazione;

f) di trasmettere, a cura della SC Gestione e Sviluppo Risorse Umane, copia del 
presente provvedimento alla competente articolazione regionale attraverso la 
procedura informatica ECM/CPD e con le modalità indicate dalle vigenti 
disposizioni, alle OO.SS e al Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità 
(CUG);

g) di dare atto che nell’ambito delle iniziative realizzate al di fuori del Piano 
Formativo, ATS Brescia ha aderito al programma gratuito organizzato dal 
Dipartimento della Funzione Pubblica, denominato “Syllabus Competenze digitali 
per la PA”, evento di formazione che si pone come obiettivo l’accrescimento 
dell’insieme minimo delle conoscenze e abilità che ogni dipendente pubblico, non 
specialista IT, dovrebbe possedere per partecipare attivamente alla trasformazione 
digitale della pubblica amministrazione;

h) di dare atto che, nell’ambito delle iniziative extra piano, i medici e gli operatori 
sanitari del Comparto di ATS saranno tenuti a seguire, con riferimento alle attività 
di formazione legate al PNRR Missione 6 C2 2.2.B, il corso FAD regionale in 
infezioni ospedaliere, previsto con D.G.R. n. XII/86/2023; 

i) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

j) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-line 
– sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009 e 
dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo


















